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VEHBI SKENDERI

E ne u pog né luft

RUNIRRUINIE

Rini, rinil E oA

Sa male e majae nmgjitém |

Dhe sa lumenj kaluem né shiréngaté! i
Té qet, nén njé shkémb, méngjezin pritém
Duke pértypur, turét, njé kafshaté,

Rini, tini!

S'u dehm' e s'u pérkuntmé né vallzim
Dhe s'gjuajtém képucé mode e bluza.
Na kevipi djerse gafén né marshim

' prej etjes, buza,

Rini, rini! St

Ne dashuring e kyenim

Si ¢’fsheh ky dhe né giin e vet thesarét.

Dhe mijéra prej nesh kété roman ¢ mbyllng
Pg shkruar dot

Rrieshtin e tij té paré.

Rini, rini!
Endérronim neve shumé

“Mbi njé kércu gjith natén duke gdhiré,

Po shpesh né mes i korrte éndrrat plumbi,
Q¢ s'priste as t'ju thoshnim: Lamiumiré:

Rini, rini!

Burbuget tona ngelén

Ndér telat gjithé ndryshk, né shkrepa e né gurd.
Po s'plakemi ne jo! Ne portat e komunes gelém
Pér kété popull trim,

Qé plegéri snjeh kurrdl

KSORRIRIUJGE PR

Kjo &shtg rruge mé e re sot né gytet,
Nuk jan# hequr skelat nga shtépité;
T% shkel papritur kémba né njé peilk

- Dhe t& mérzitin

P o3 O SURRE B .

Sikur ja shton stoliné,

Uné e shikoj... mé ngian st njg postaf
Ku krahg - shpejtét vite,

Kalimthi, ujé piné,

Kjo rrugé hyn mes koh#s shumé largg,
Si njé arter i gjelbért népér trup,
Mjerimi kiirré népér 't€ s'do capet

. Me torbén e kothereve

Mbi sup!

NUKSISHERTIR

Uné drejt teje sof vrapoj me «Ekpress,
Ja si kércasin l
Nipér shina rrotat,

Po pse mé ngjan sikur s'lot fare bota.
Me mallin tim ®

Pérse mé vjen se qesh?

Se njé kuvli mé duket kjo kabing.
Kur jo digke

Mg féshférit ngedald.

Mos leshrat ti w’i shpupuris n& ballé?
Oh, nuk je ti, )

Po flladi ngo lEndinat.

Treni vrapon. Q& larg vrej njé xhami
Dhe njé stacion :
Rrethuar me ulling.

Dikush me gisht né xhem mé trokéllin!
Po nuk je ti e dashur,

Bije shi,
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Ti m dhurop post petalje pérkédheliet
Keatérvjecaria ime:

Dhe uné yt' até,

Né vénd té kukllés mjaft 1 shirenjié,
Py dité-lindie . -
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& daté 31 janer té kétij viti fi-

lloi aktivitetin e tif Teatr; ; fé-
mijéve dhe i t& rijve. Me kiété rast
u dha wremierg e eposit dramatik
«(Gjergi Elez Alijo-», simbas poemés
popullore, shkruay dhe véné né ske-
né nga regjizori Selman Vagari Né&
cfaqie asistonin antarét e Byrosé
politike té Komitetit Qéndror € P
P.SH, shokét Rite Marko e Spire
Koleka, zévéndés ministri § arsimit
e kulturés shoku Thoma Deljane,
sekretaric e Komitetit Qéndror &
Rinisé shogje Jorgjia Premti, puno-
njés tartit e té kulturés dhe spek-
tatorg t€ rij. Pérpara fillimit 1@

-gfagjes té pranishméve w foli udhé-

hegési artistil | kéiij teatri, shirim
tari dhe regjizori Selman Vagari. Al
theleso; ndér t8 tiera:

«Pér réndésing e njé teatri fémi-
jésk dhe t# vijsh, ku brez ynd i ri
té shoh# té inskenueme pjesd té njo
hung té letérsisé soné e té letérsiss
botérore, Tu t& gjejé wvehten né#
dramé e komedi té luftés e t& punés
asht folé vazhdimisht. Kjo nevojd po
plotésohet sonte me ¢fagjen tond #2
paré, )

Na kemi ndérménd q# keté lo-
kal ¢& bukur tonin ta bajmé nié
qgendér t& edukimit estetik dhe etik
té rinisé me cfagie Kukllash, piess
teatrale dramatike, mwmure estrade.
etj. Véshtirésité e késaj pune jané

té kjortg kur i mendohet se akio-
r8t tand luejng né skend pér heré
té paré e matyrisht do té keng edhe
té meta. Por na kemi besim se Iy
Lkolektiv do {8 ecé pérpare edhe mé
kété gjing skenes, .

Pastaj u dha cfagie «Gjergi Elez
Alfja» e cilg éshté pregatitur pér t'u
ardhur né ndihmg nxénésve, stu-
dentéve dhe pedagogéve pér lén~

dén e giuhés dhe té leténsisé, Infer
pretuan  aktorét Sami Jahja, Lirs
Dhimitrt, Xhavit Sellaku, Plewrat
Armiri, Zija- Grapshi, Zihni Beged,
Ibrahim Braho, Xhavit Xhepa etj
Skeng e piktorit Tonin Shiroka ge
e goditur dhe e bukur. : .

Duke pérshéndetur kété hap t&
paré, gazeta «Drita» i uron Teatrit
té fémijéve dhe 18 rijve suksese té
vazhdueshém nd misjonin e fij fis-
nike pér edukimin komunist g fé-
mijéve dhe brezit toné t& ri

t

o Korespondenti i gazeiés
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Sami Jahja né rolin e Gjergj Elez Alis¢ dhe Lirl Dhimitri ng HQE e

58 motres,

< #i g kaloi ka

qéng mijaft i fry

{shém né krifimin

e letrarégve kor- . )

caré. Né mbledhjen e fundit t& rrethit
letrar, drejtori i pallatit t& kultu-
r3z sh. Vangio Vangjeli tha se nu-

Rrethi letrar i Korcés

p.sh. vEllimi me

poezi «Lirikat e
majits i Kogi Petritit, i cili sé shpej
ti del edhe né qarkullim, pérmble-

ma t8 ndryshme interesante si p.shi
«Mbi mjeshtéring e shkrimiarit» pu
nuar nga Vangiush Ziko, eti. N5 ndih




